[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png][image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
R: Domingos Louverturi, nº 335, B: São Geraldo, Sete Lagoas / MG
CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6331 Whatsapp: 31 98738-9640
E-mail: vereador.jandersonavelar@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,                                                                   EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES

O VEREADOR, NO USO DAS PRERROGATIVAS QUE LHE SÃO PERTINENTES ATRAVÉS DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA, OUVIDA A CASA E APÓS OS TRÂMITES REGIMENTAIS, SEJA ENVIADA CORRESPONDÊNCIA NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL SR. DUÍLIO DE CASTRO FARIA, DEVERÁ SER ENCAMINHADO À SECRETARIA DE SAÚDE PARA TOMAR AS DEVIDAS  PROVIDENCIAS E ADEQUAÇÕES A CERCA DE PEDIDOS DE EXAMES  QUE ESTÃO SENDO QUESTIONADOS E NÃO ESTÃO SENDO ACEITOS NOS CENTROS DE SAUDE EMITIDOS PELOS PROFISSIONAIS NOS ATENDIMENTOS DE URGENCIA E EMERGENCIA POR NÃO ESTAREM NA GUIA  ADEQUADA CONFORME A CENTRAL DE MARCAÇÃO SOLICITA, SENDO ASSIM NEGADO AOS PACIENTES DIREITO CONSTITUCIONAL DE REALIZAR OS EXAMES PELO SUS, TENDO QUE MARCAR NOVA CONSULTA COM O MESMO ESPECIALISTA GERANDO PREZUIZO AO HERARIO PUBLICO BEM COMO ATRASANDO TRATAMENTO MEDICO AOS PACIENTES SIMPLESMENTE PARA TRANCREVER PEDIDO DE EXAMES  PARA OUTRA  GUIA.
JUSTIFICATIVA

	Na ultimo dia 13 recebi como denuncia de um paciente que o mesmo foi atendido no pronto atendimento localizado no hospital municipal no dia 18/04/2022 pelo médico Dr. T.C.A ortopedista, onde o mesmo o atendeu e passou todos os procedimento, inclusive após o tratamento medicamentoso solicitou uma ressonância magnética, porem ao procurar o posto de saúde da várzea, foi informado que o pedido de exame não seria aceito pela centraL de marcação que seria marcado uma consulta com o ortopedista para transcrever o pedido para a guia adequada, atrasando assim o tratamento dos pacientes bem como causando prejuízo ao erário publico ao ter que forçar os pacientes a passar por outro medico simplesmente para transcrever um  pedido de exame médico. Solicito adequações no sistema urgente para que essa situação não mais persista no município.
Precisamos de ações conjuntas para agilizar os atendimentos e tratamentos médicos e não dificultar quem no momento está passando por problemas de saúde.
Sem muita discussão e fácil de se resolver, e só deixar a guia correta nos atendimentos de urgência e emergência.

[bookmark: _GoBack]Sete Lagoas, 16 de maio de 2022.

[image: ]
Vereador Janderson Avelar

image1.emf

image2.png
»iiﬁ%

image3.png
VEREADOR

Janderson:

#orSe teLagoas